
  
DETERMINAZIONE N. 472 DEL 22/05/2019 

 

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia 
 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:  Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera 
intellettuale per attività di consulenza e supporto giuridico al Garante delle 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

  Impegno di spesa di euro 7.000,00 (settemila/00) sul capitolo U00014,      
  U.1.03.02.10.001 del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019 e  
  prenotazione di euro 7.000,00 (settemila/00) sul capitolo U00014,  
  U.1.03.02.10.001 del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2020. 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
            
              F.to Rosanna Costantini 

Il Responsabile  
del procedimento 

F.to Rosanna Costantini 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

    F.to Dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



 
 
 

Il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia 

 
 

Vista la legge 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1  (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

Vista la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è stato conferito all’ing. Vincenzo 

Ialongo l’incarico di direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi 

dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 (Nomina del 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale) con la quale è stato nominato 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato 

Garante, il prof. Stefano Anastasia; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Vista la nota prot. RI n. 2826 del 05 ottobre 2018 con la quale la Dirigente della Struttura di 

supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale ha rappresentato 

l’esigenza del Garante di avvalersi, nell’espletamento della propria attività istituzionale,  di personale di 

categoria D in possesso di specifico titolo di studio e di comprovata competenza nel settore penale e 

penitenziario; 

 

Preso atto che, a seguito della citata nota, è stato pubblicato, in data 15 ottobre 2018, sull’intranet 

del Consiglio regionale, l’avviso di ricerca di professionalità interna (cfr. nota prot. RI n. 2894 del 12 

ottobre 2018); 

 

Vista la nota prot. RI n. 3037 del 30 ottobre 2018 con cui la struttura competente ha comunicato 

che non sono pervenute domande in ordine al sopramenzionato avviso;   

 
Vista la Decisione n. 9 del 6/11/2018 con la quale il Garante ha demandato alla Dirigente della 

struttura amministrativa di supporto di porre in essere gli adempimenti finalizzati alla ricerca di una 

professionalità esterna, con particolare competenza nel settore del diritto penale, diritto penitenziario e 

diritto dell’immigrazione, a supporto dell’attività istituzionale; 

 

Preso atto che con nota prot. 28955 del 13/12/2018 è stato chiesto alla Direzione regionale Affari 

istituzionali, personale e sistemi informativi di estendere la ricerca della sopracitata professionalità anche 

al personale della Giunta regionale; 

 

Dato atto che a seguito di pubblicazione dell’avviso prot. n. 25915 del 14/01/2019 sull’Intranet 

della Giunta regionale non è stata individuata una figura professionale idonea per lo svolgimento di 

un’attività di collaborazione altamente specialistica a supporto dell’attività istituzionale del Garante. In 

particolare non risultano adesioni di personale regionale con professionalità ed esperienza specifica nel 

settore del Diritto  penale, del Diritto penitenziario e del Diritto dell’immigrazione, così come richiesto 

dal Garante nella sopracitata decisione n.9/2018; 

  

 Ritenuto opportuno procedere, a tal fine, all’approvazione di un “Avviso Pubblico”, Allegato A 

alla presente determinazione, per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per 

attività di consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale”, comprensivo di un modello di domanda e allegato alla presente determinazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Tenuto conto che l’attività professionale sarà espletata con i tempi e le modalità stabilite e 

concordate tra il Garante e il professionista, sulla base delle esigenze organizzative e avrà la durata di 

mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data di stipula del contratto; 

 

Ritenuto opportuno fissare un compenso lordo totale annuo di euro 14.000,00 

(quattordicimila/00), onnicomprensivo degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere dovuto; 

 

Considerato che si rende necessario: 

- impegnare l’importo relativo alla copertura finanziaria limitatamente all’attività professionale 

svolta nell’anno in corso, pari ad euro 7.000,00 (settemila/00) sul cap. U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2019;  

- prenotare la somma di euro 7.000,00 (settemila,00) sul cap. U00014, U.1.03.02.10.001 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2020; 

 

per le motivazioni sopraesposte,  

 

 

 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’Allegato A alla presente determinazione concernente “Avviso Pubblico per il 

conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per attività di consulenza e 

supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale”, 

comprensivo del modello di domanda; 

2) di stabilire che l’attività professionale ha la durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data di 

stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo necessario alla copertura finanziaria limitatamente all’attività 

professionale svolta nell’anno in corso, pari ad euro 7.000,00 (settemila/00), sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019; 

4) di prenotare, per il successivo anno 2019, la somma di euro 7.000,00 (settemila/00), sul capitolo 

U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio esercizio finanziario 

2020; 

5) di pubblicare l’avviso di cui al punto 1) sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio 

nella sezione “Bandi e Avvisi”, sottosezione “Avvisi”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” e nel Bollettino ufficiale della Regione Lazio; 

6) di trasmettere la presente determinazione alla Struttura amministrativa di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento.                                                                                      

                                                                                        

              

 

        F.to Ing. Vincenzo Ialongo  

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


